CIMC“西门子杯”中国智能制造挑战赛
1
2024 年 CIMC“西门子杯”中国智能制造挑战赛
智能制造工程设计与应用类赛项：离散行业运动控制方向
竞赛设备描述
一、 系统组成：
本设备主要由主机架、控制系统电控箱、人机交互面板以及受控对象组等几部分组成。
图 1-1 对象示意图

21 开关输出 OUT5 PLC DO 模块 DQ X.4 +DQ-X0.4
3. 人机交互面板
人机交互面板装有1块西门子KTP 700 BASIC PN（产品订货号：6AV2123-2GB03-0AX0）
操作屏，可以通过以太网线实现与CPU或控制单元CU320-2进行连接。在操作屏右侧装有20个
双位置开关，其中的16个开关接入至控制单CU320-2 （PN/DP），4个开关接入至电压配电系
统的端子排中，到PLC的数字量输入。
4. 受控对象
初赛设备的受控对象为圆盘同步对象。
主要组成部分及规格参数可参考下面表格中的内容：
表 1-8  圆盘同步对象主要组成部分及规格参数
序号 部件名称/参数名称 部件规格/参数 数量
1 带刻度圆盘（小） 直径 = 118mm 1
2 带刻度圆盘（大） 直径 = 180mm 1
3 伺服电机 额定转速 = 6000RPM 2
4 减速箱 减速比 = 50:1 2
二、 系统连线
系统正常使用前，应将各种外部连线进行可靠连接。系统连线可参照下图示意：
CIMC“西门子杯”中国智能制造挑战赛
7
图 2-1 系统连线示意图 1
图 2-2 系统连线示意图 2
三、 系统通电：
步骤 操作
1 将电控箱电源线连接至 220VAC 电源。
2 将主令开关由“OFF”位置，顺时针旋转至“ON”位置。
CIMC“西门子杯”中国智能制造挑战赛
8
步骤 操作
3 将急停按钮由“按下”位置，顺时针旋转复位至“抬起”位置。
4 将 PS307 电源的开关由“关闭”位置，向上拨动至“打开”位置。此时，PS307 电源上的 DC 24V
指示灯应为绿色常亮状态。
CIMC“西门子杯”中国智能制造挑战赛